M A g e A s s L

Ed

AT

'fl %ﬂ/ﬂf @?'a.mﬁba 1 1 '3 3

incia de Blienos Seres

LaPlata 2 § OCT 2012

VISTO el expediente N° 21.200-39.594/12, por el que se propicia la
aprobacion de la reglamentacion de la Ley N° 13.302, prorrogada y modificada por Leyes N°

Que la Ley N° 13.302, texto segun ley N? 14,360 (B.O. 29/06/12),
_ todo el territorio de la Provincia de Buenos Aires, por el termino de trescientos
sesenta (360) dias, a partir de su sancion, las ejecuciones hipotecarias sobre mutuos que
contengan por objeto la vivienda Unica familiar del deudor y/o unidad productiva, siempre y
cuando el monto de su valuacion fiscal no supere, en el momento de la celebracion del
mutuo, la suma de Pesos doscientos mil ($ 200.000);

Que asimismo, la citada norma legal cre6 el Registro de Deudores con
Ejecuciones Judiciales que tengan por objeto la vivienda unica familiar y/o unidad

nproductiva, donde los deudores comprendidos en dicho régimen deberan inscribirse
ligatoriamente mediante declaracion jurada, dentro de los plazos que la misma determina
nforme articulo 42, Ley N° 13.302, texto segun Ley N° 14.360);

Que oportunamente, a través del Decreto N° 643/05, el Poder Ejecutivo
,blé blecié que la implementacion funcionamiento del Registro de Deudores con

/

nE cuciones Judiciales estaria a cargo del ex Ministerio de Justicia, en caracter de Autoridad

Qe Aplicacion;
~4

Que en atencion a la posterior unificacién de las entonces carteras de Justicia
y de Seguridad a través de la modificacion introducida a la Ley N2 13.757 -de Ministerios-
por Ley N° 14.131, la mencionada competencia ha quedado como propia del actual
Ministerio de Justicia y Seguridad;

M/



Gioia oo Buanos s ;

Que con posterioridad al dictado del Decreto Ne 643/05, la Ley Ne
14.360, modificatoria de la similar, N° 13.302, establecié plazos que deberan
cumplimentarse obligatoriamente a fin de obtener la inscripcién en el mencionado Registro;
Que en virtud de lo expuesto, deviene necesario aprobar la nueva

Que ha tomado intervencion Asesoria General de Gobierno;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES ’?!
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar la nueva reglamentacién de la Ley N° 13.302, que como Anexos |y
Ilintegra el presente.

RTICULO 2°. Derogar el Decreto N° 643/05 y toda norma que se oponga al presente.

/ ARTICULO 3°. El presente decreto serd refrendado por el Ministro Secretario en el |

Departamento de Justicia y Seguridad.

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Pasar al
Ministerio de Justicia y Seguridad. Cumplido, archivar.

/

chem N 1133 N
N
Qz. OSVALD S}PIOLI
Gobemador deda
| Prowvigci enos Aires




:%a/aﬁ é/ab.m//ao 1 1 3 3

ol e .%a/wd M’ej

ANEXO |

ARTICULO 1. Establecer que el Registro de Deudores con Ejecuciones Judiciales creado
por el articulo 4° de la Ley N° 13.302, texto segun Ley N° 14.360, estard a cargo del
Ministerio de Justicia y Seguridad, el que actuara como Autoridad de Aplicacion.

ARTICULO 2. Determinar que el Ministerio de Justicia y Seguridad proporcionara el
formulario (solicitud de inscripcion) que se debera suscribir con caracter de declaracion
jurada, cuyo modelo consta en el Anexo .

ARTICULO 3. Recepcionar en el Registro de Deudores con Ejecuciones Judiciales
exclusivamente solicitudes de inscripcion de los deudores de inmuebles hipotecados con
anterioridad al 29 de diciembre de 2004, que retinan la condicion de vivienda Gnica familiar
del deudor y/o unidad productiva, siempre y cuando el monto de su valuacién fiscal no
supere, en el momento de la celebracién del mutuo, la suma de Pesos doscientos mil ($

TICULO 4. Establecer que los deudores hipotecarios comprendidos en el presente
iggimen , deberan ingresar la declaracién jurada debidamente intervenida y numerada por €l
%@? egistro creado al efecto, en el expediente de ejecucion judicial correspondiente.

<) .

ARTiCULO 5. Facultar al Ministerio de Justicia y Seguridad a dictar la normativa
compiementaria a efectos de la optimizacion y organizacion del Registro de Deudores con
Ejecuciones Judiciales creado por Ley N2 13.302, sus prérrogas y modificaciones.

ARTICULO 6. Establecer que la Autoridad de Aplicacién llevara el Registro mediante una
base informatizada de datos a los fines de contar con una herramienta de diagnéstico
adecuada para conocer con la mayor precision el universo de casos comprendidos en el
supuesto legal, debiendo mantener en archivo la documentacion respaldatoria.

e,




1133
e%a/eﬁ (a?é;czébo
iR e Lhsonos J%'e.;
ANEXO I

DECLARACION JURADA — LEY N° 13.302_Nro:

3¢,
1. D, LA CAUSA JUDICIAL
Juzgado 0. Judicial :

Carétula y ’);9;? e causa:

i Fecha or}én ge subasta :
Inscrip§drianterior Nro :
gﬁ(}”,,.l:(f' .

ﬁi&os PERSONALES DEL TITULAR REGISTRAL DEL INMUEBLE HIPOTECADO
Apeilido y Nombres:

Tipo y Nro. Documento identidad:
Fecha de Nacimiento:  / /

Domicilio:
Localidad: Partido:
Teléfono fijo: Celular:

Reviste situacién de desocupado al 31/12/2004: Si [7] No ]

DATOS DEL GRUPO FAMILIAR CONVIVIENTE: Ingreso
Apellido y nombre Tipo y nro. dcto _ Parentesco Edad Trabaja o no mensual

. DATOS DEL INMUEBLE HIPOTECADO

bicacion (calle, nro. localidad, partido):

Nomenclatura catastral:

Vivienda tinica - Unidad Productiva ( testar lo que no corresponda)
Matricula inmob. nro: | Valuacién fiscal:
Razén Social:

Nro. Inscripcién D. Pcial. Personas Juridicas

Actividad principal de la unidad productiva:

Fecha y monto de la hipoteca:

Destino originario del crédito:

1IV. DATOS DEL ACREEDOR

Apeliido y Nombres y/o Razén Social:

Acreedor Privado ] Bancario [ l Tipo y Nro. de Documento:

Declaro bajo juramento que el presente caso reune todos los requisitos previstos en el articulo 1° de la
ley 13.302

..............................................................

./ Firma y aclaracién Firma v sello del Registro

4



